

Số: 1224/KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 08 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 144/-KH/BCĐ ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí huyện nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao đã đạt được.

- Bảo quản tốt đồ dùng dạy học. Sử dụng thường xuyên, hiệu quả đồ dùng, đồ chơi. Giáo viên khai thác triệt để số đồ dùng, thiết bị tối thiểu cấp, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học. Thường xuyên làm đồ dùng đồ chơi mới để cho trẻ chơi. Tổ chức thi làm đồ dùng dạy học để động viên giáo viên thi đua sáng tạo cải tiến và làm mới đồ dùng, nâng cao chất lượng giờ dạy.

- Kiểm tra tu bổ, sửa chữa và mua sắm thường xuyên các thiết bị đáp ứng mọi hoạt động trong công tác chăm sóc, giáo dục học sinh.

- Góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng chăm sóc - giáo dục của trường.

- Tăng cường sự quản lý nhằm đảm bảo sử dụng có hiệu quả tài sản hiện có cũng như bảo quản, sửa chữa bổ sung tài sản kịp thời phục vụ công tác chăm sóc- giáo dục, tránh thất thoát, lãng phí tài sản của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo các cấp về việc bổ sung, mua mới, tu sửa các trang thiết bị đã cũ, hỏng của Nhà trường.

- Huy động các nguồn kinh phí để tiếp tục tu sửa bổ sung các hạng mục đã xuống cấp nhằm đảm bảo tốt công tác hệ thống an ninh, an toàn trường học. Từng bước tạo dựng một ngôi trường xanh - sạch - đẹp và an toàn.

- 100% các nhóm lớp có đủ đồ dùng, thiết bị thiết yếu phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh.

- Đầu tư trang thiết bị cơ sở vật chất, đồ chơi ngoài trời, cảnh quang môi trường xanh - sạch - đẹp phục vụ tốt cho công tác quản lý và giáo dục.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, phát huy cao sự tham gia tích cực chủ động của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Rà soát, đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu về cơ sở vật chất

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất hiện có của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; trên cơ sở đó, xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, với mục tiêu ưu tiên các hạng mục công trình: Phòng học, thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn, phòng ở cho học sinh nội trú, học sinh bán trú.

3. Quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có

- Tài sản nhà trường phải được giữ gìn, bảo vệ, không để xảy ra mất, hư hỏng do nguyên nhân chủ quan, quản lý chặt chẽ tài sản của trường; có theo dõi giá trị, hiện trạng của từng tài sản trên phần mềm.

- Nhân viên bảo vệ trường trực 24/24 bảo quản cơ sở vật chất.

- Thường xuyên bảo dưỡng hệ thống điện, quạt ở các lớp, bàn ghế hỏng, sơn đồ chơi ngoài trời,... đồng thời giao thiết bị cho giáo viên có biên bản quy trách nhiệm. Có kế hoạch kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

- Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục để huy động thêm nguồn vốn. Xây dựng kế hoạch chi tiêu các hoạt động hợp lý.

- Rà soát, điều chỉnh, bố trí, sắp xếp nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất hiện có của các cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra và giám sát việc lập kế hoạch, tổ chức quản lý sử dụng, sửa chữa và bảo quản cơ sở vật chất ở các cơ sở giáo dục để đảm bảo khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Đầu năm học các trường mầm non, phổ thông xây dựng kế hoạch, tổ chức quản lý sử dụng, sửa chữa và bảo quản cơ sở vật chất ở các cơ sở giáo dục để đảm bảo khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục.

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên chức làm công tác thiết bị dạy học; chỉ đạo các trường yêu cầu giáo viên tăng

cường sử dụng thiết bị dạy học của nhà trường để đảm bảo việc dạy học có chất lượng.

- Thường xuyên giáo dục học sinh ý thức giữ gìn tài sản, cơ sở vật chất của Nhà trường. Báo cáo khi có thiết bị, cơ sở vật chất bị hỏng, thiết cần thay thế, bổ sung.

- Kiểm kê, rà soát toàn bộ thiết bị dạy học, lập kế hoạch và đề nghị tu sửa, bổ sung một số thiết bị dạy học mới phục vụ công tác dạy và học.

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo để hỗ trợ kinh phí mua sắm đồ dùng trang thiết bị dạy học phục cho chương trình giáo dục, tu sửa nâng cấp một số công trình hư hỏng, mua sắm một số đồ chơi vận động ngoài trời cho học sinh.

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục đầu tư nguồn lực, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn tăng cường giáo dục ý thức giữ gìn tài sản chung của trường, lớp bằng nhiều hình thức như: Sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt tổ, các hoạt động ngoài trời,...

- Tổ chức chuyên đề, khuyến khích giáo viên tự làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

- Tuân thủ các nguyên tắc và giải pháp quản lý thiết bị dạy học.

- Cung ứng kịp thời thiết bị dạy học cho các khối lớp, đáp ứng các nhu cầu giảng dạy theo định hướng của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng môi trường sư phạm, đảm bảo sự thuận lợi cho việc sử dụng thiết bị dạy học.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ ngân sách nhà nước cấp, tiền học phí, xã hội hóa (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đẩy nhanh tiến độ xây mới hoặc sửa chữa các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện đã được Ủy ban nhân dân Thành phố, Huyện phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, trên cơ sở đó, xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, với mục tiêu ưu tiên các hạng mục công trình: phòng học, thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn,...

- Chỉ đạo các trường cần có kế hoạch trồng cây xanh tạo bóng mát, giữ gìn cảnh quan sư phạm, thực hiện duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất các trường trên địa bàn Huyện đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Hàng năm, tổ chức cho các trường tập trung rà soát, đầu tư bổ sung và tiến hành đánh giá đạt chuẩn cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học được quy định.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm (ngày 05 tháng cuối quý, 6 tháng, năm) báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới Huyện.

2. Các cơ sở giáo dục

- Trường xây dựng kế hoạch, triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Khai thác sử dụng, bảo quản, tu sửa, mua sắm mới, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chăm sóc, giáo dục học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có của các đơn vị.

- Các trường phối hợp với Trung tâm Học tập cộng đồng nơi trường trú đóng triển khai các nhiệm vụ đổi mới giáo dục phổ thông trong cộng đồng.

- Cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường có trách nhiệm giữ gìn, bảo vệ tài sản chung.

- Xây dựng kế hoạch phân công cán bộ quản lý, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị.

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm (ngày 02 tháng cuối quý, 6 tháng, năm) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua địa chỉ email: vvchien.nhabe@tphcm.gov.vn tổng hợp báo cáo về Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới Huyện.

Trên đây là Kế hoạch quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. /.

Nơi nhận:

- BCĐ CTXDNTM Huyện “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu: VT.



Lê Thị Oanh